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Szanowny Panie Starosto,

zaniepokojenie poważną sytuacją Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej we 
Włodawie oraz dochodzące  do mnie  sygnały  od poruszonych mieszkańców naszego 
miasta i okolic, skłaniają mnie do podjęcia interwencji.

Organem założycielskim naszego szpitala jest Powiat Włodawski (zarząd powiatu i rada 
powiatu) i to on pełni funkcję nadzorującą,  odpowiada za utworzenie i utrzymywanie zakładu. 
Odpowiedzialność Powiatu, to również przekształcenie i likwidacja zakładu lub jego restrukturyza-
cja. 

Sytuacja  szpitala  włodawskiego  jest  tragiczna.  Narastające  przez  kilka  lat  zadłużenie 
wymknęło się spod kontroli organów zarządzających i osiągnęło wielkość przekraczającą wartość 
całego majątku i przy której Szpital własnymi siłami nie jest w stanie dalej prowadzić działalności 
leczniczej. Brak jest  środków finansowych na wynagrodzenia dla pracowników, na leki i środki 
medyczne, niezbędne do prawidłowego leczenia pacjentów. Oznaczać to może faktyczny koniec 
lecznicy. Ubocznym skutkiem tego może być również w przyszłości paraliż działalności Starostwa 
Powiatowego  we  Włodawie,  który  jako  organ  założycielski  ostatecznie  odpowiada  za  długi 
placówki.

W tej sytuacji konieczna jest natychmiastowa restrukturyzacja SP ZOZ-u. Wejście w życie 1 
lipca 2011 roku ustawy o działalności leczniczej dała taką szansę już w 2011 roku. Regulacje art. 
196-202 tejże ustawy przewidywały możliwość przejęcia części zobowiązań szpitala przez powiat, 
który  uzyskałby  częściowe  umorzenie  zobowiązań  publicznoprawnych,  a  co  najistotniejsze 
otrzymałby  dotację  celową  z  budżetu  państwa  na  oddłużenie  szpitala.  Warunkiem  otrzymania 
dotacji było m.in. jego przekształcenie w spółkę kapitałową do dnia 31 grudnia 2013 roku. Była to 
szansa otrzymania znacznych środków finansowych umożliwiających spłacenie długów placówki. 

Po tym terminie szpital może być przekształcony w spółkę, ale już bez pomocy finansowej państwa 
na jego oddłużenie. Po takim przekształceniu, spółka nadal zostaje w 100% własnością powiatu, ale 
uniezależnia się od budżetu powiatu i co jest bardzo ważne od decyzji organów władzy powiatu 
włodawskiego. 



O wyższości modelu spółek świadczyć mogą jeszcze inne argumenty m.in. większa przejrzystość i 
identyfikowalność kompetencji.  W obecnej  formule SPZOZ jest  to rozmyte,  podzielone między 
dyrektora szpitala i władze powiatowe. W konsekwencji dochodzi do braku odpowiedzialności za 
zarządzanie. Jedynie wystąpić może odpowiedzialność polityczna, czyli żadna. 

Niemniej jednak kluczowym w sprawie decyzji może stać się fakt, że zgodnie z treścią art. 
59  ustawy  o  działalności  leczniczej,  w  przypadku  nieuregulowania  zobowiązań  deficytowych 
włodawskiego szpitala,  placówka w ciągu 12 miesięcy obligatoryjnie zostanie przekształcona w 
spółkę, bądź zlikwidowana. Opóźnianie decyzji w powyższej sprawie wiąże się z przejęciem przez 
powiat włodawski długów szpitala, a  jest to decyzja ograniczona w czasie. 

Powiat ma mało czasu na podjecie radykalnych działań. Ustawodawca bowiem, w ustawie 
zmieniającej ustawę o finansach publicznych, wprowadził czasowe wyłączenia z rygorów limitu 
wskaźnika spłaty zadłużenia wydatków, mających związek z przekształceniami w systemie ochrony 
zdrowia. Zgodnie z art. 36 ustawy zmieniającej z 2012 roku powiat, ustalając na lata 2013-2015 
relację zrównoważonego budżetu ma możliwość wyłączenia wydatków bieżących ponoszonych na 
spłatę  przejętych zobowiązań  SP ZOZ przekształconych  na  zasadach  określonych  w ustawie  o 
działalności leczniczej. Chcąc skorzystać z ustawowych wyłączeń skutki przekształceń muszą być 
uwidocznione w latach 2014-2015, bowiem tylko wówczas zgodnie z przepisami nie musi działać 
zasada  zrównoważenia  części  bieżącej  budżetu  w związku  z  przejęciem zobowiązań  szpitala  i 
ujęcie ich w planie wydatków budżetu. Zatem likwidacja lub przekształcenie musi mieć miejsce w 
tych latach, bo tylko to umożliwi skorzystanie z ustawowych wyłączeń. Zostało niewiele czasu, rok 
2013 został niewykorzystany – stracono już możliwość pozyskania dotacji, a po latach 2014 – 2015 
jeżeli  nie  zostaną  podjęte  natychmiastowe  działania  do  końca  2015  powiat  przyjmując 
zobowiązania stanie na krawędzi problemu uchwalania budżetu, bowiem nie spełni określonych w 
przepisach wskaźników. Jest to bardzo niebezpieczne – paraliżujące działalność starostwa, blokując 
uchwalanie budżetu na 2016 rok.

Przekształcenie szpitala w spółkę jest bardzo trudnym procesem wymagającym ogromnej 
wiedzy i doświadczenia ale w dłuższej perspektywie może się okazać rozwiązaniem racjonalnym. 
Do tej pory w Polsce przekształconych zostało kilkadziesiąt podmiotów leczniczych, żaden z tych 
podmiotów leczniczych nie zbankrutował, funkcjonują, są stabilne.  

Słusznie zauważają mieszkańcy miasta, że w sprawie placówki „trzeba działać”, „ratować 
szpital”  Miasto  chce  wspierać  instytucje  znajdujące  się  na  jego  terenie,  szczególnie  te,  które 
zajmują się tak ważną dziedziną jak ratowanie życia i  zdrowia mieszkańców. Nie może jednak 
przejmować  negatywnych  skutków  finansowych  działalności  ani  wyręczać  innych  podmiotów 
samorządowych. U źródeł problemu nie leżą wcale zaległe zobowiązania szpitala, lecz brak działań, 
stagnacja i niewykorzystywanie przez władze powiatowe instrumentów wsparcia, jakie daje ustawa 
o  działalności  leczniczej.  Kolejnym  przykładem  jest  stracona  szansa  umarzenia  należności 
publicznoprawnych budżetu państwa lub samorządu. Przepisy ustawy o działalności leczniczej dają 
taką możliwość ale tylko dla tych placówek, które zdecydują się na przekształcenie. 

Zwlekanie  z  decyzją  o  restrukturyzacji,  bądź  działania  cząstkowe  polegające  tylko  na 
zmianie kadry zarządzającej w ostatecznym rozrachunku stają się znacznie droższe dla wszystkich, 
a co najważniejsze nie dają gwarancji wybrnięcia szpitala ze spirali zadłużenia i dalszego istnienia 
placówki. 

Przeraża  mnie  Pana  bierność,  stagnacja  wobec  dramatycznej  sytuacji  pacjentów  i 
pracowników. Brak stabilności sytuacji osób, których praca jest nieodzownym elementem realizacji 
przez  Pana  obowiązku  zapewnienia  dostępu  do  publicznej  służby zdrowia,  rodzi  daleko  idący 
niepokój  wśród  personelu  i  pacjentów  Szpitala,  czyniąc  ich  sytuację  niepewną  i  pozbawioną  
perspektyw.

Proszę nie zasłaniać się trwającymi w szpitalu inwestycjami czy niskim kontraktem z NFZ.  
Występują  one  w  większości  szpitali,  które  mimo  tych  trudności  odnajdują  się  w  istniejącym  
systemie służby zdrowia.

Mając na względzie dobro społeczności miasta oraz gmin naszego powiatu proszę Pana o 



podjęcie natychmiastowych, odpowiedzialnych i konstruktywnych działań w tej ważnej społecznie 
sprawie. Jako Starosta 40-tysięcznego Powiatu, jest Pan do tego zobowiązany.

Proszę o niezwłoczne: 

− wyjaśnienie mieszkańcom powiatu włodawskiego dlaczego nie skorzystał Pan z możliwości 
otrzymania dotacji z budżetu państwa na oddłużenie szpitala;

− przedstawienie planów naprawy szpitala i ewentualnych przekształceń w najbliższych latach i  
zakończenia chaotycznych i doraźnych kroków;

− przedstawienie rozliczenia inwestycji poczynionych w ostatnich latach  przez szpital  w ra-
mach funduszy UE. 

Do wiadomości:
− Zarząd Powiatu Włodawskiego
− Rada Powiatu Włodawskiego
− Rada Społeczna SP ZOZ
− wójtowie powiatu włodawskiego
− Lubelska Izba Lekarska
− Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Lublinie
− Ogólnopolski Związek Zawodowy Pielęgniarek i Położnych SP ZOZ Włodawa
− Związek Zawodowy Pracowników Ochrony Zdrowia
− Międzyzakładowa Komisja Związkowa NSZZ Solidarność Ziemi Włodawskiej
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